fuit ab initio et in conspectu domini omnipotentis rebellauit; ille homicida fuit ab initio; ille primum hominem per praeuaricationem deceptum in has uitiae miserias exulem dedit et mortem, quam deus non fecerat, per peccatum ille 5 primus inuexit. tu autem, o homo dei, memento a quo factus es et quo inuitaris, quantum tibi praestitum est et quanti beneficij deo debitor es, qui tibi dedit legem, ut scias dare leges, qui tibi dedit prophetas, ut et deum agnoscas et futura spes et imitari possis clementiam dei. in hoc enim praecipue 10 in se homo diuinitatis imaginem portat, in quo potest facere bene. possibile tibi est fieri deum, si tamen non elatione sed imitatione cupias fieri deus.

10. Alii ad hoc uenient uendentes omnia bona sua et pauperibus prorogantes, alii membra sua mortificantes quae 15 sunt super terram, propter Christum mundo se crucifigentes. alii deo filios uouent; non enim dubito quod notum tibi sit Abrahae sacrificium, qui promptius unicum obtulit deo quam eum prius suscepserat a deo. a te autem nihil horum expetimus. 20 sed pro his omnibus clementia utere et misericordia erga subiectos, quibus delectatur deus magis quam omnibus ceteris. hoc munus proprium offer deo; haec sit oblatio tua inmaculata, per quam erga te quoque simili modo prouocas clemenciam dei. misce terrori mansuetudinem, tempera spe minas. multa et benignitate correcta sunt: erubescere solent homines apud 25 bonos principes in notam uenire delicti. certe semel quis 3 misericordiam consecutus quo iterum ore peccabit? quod

2 Ioh. 8, 44    4 cf. Rom. 5, 12    13 cf. Matth. 19, 21    14 cf.  
Col. 3, 5    15 cf. Gal. 6, 14    17 cf. Gen. 22, 2—13

3 deceptum *R*    miserias (a s. e) *R*    exsulem *AV*    5 primum *V*  
6 quantum beneficij *Cv*    8 cognoscas *V*    9 imitari *R*    11 bene] debere *R*    14 prerogantes (prae- *A*) *OA, Vp.c.*    menbra *Ca.c.*    17 obtulit *Ra.c.*    19 misericordiam *V*    22 prouocas *R* prouocans *OC*  
23 misce terrori (e et t in ras.) *C*    mina *V*    24 et] etenim (enim s. *L*) *R*    ex benignitate *A*    si (s. *L*) correcta (i s. a) *R*    25 certo (o ex u) *O*    quis (s s. *L*) *O*    26 consecutus quorum iterum ore peccauit (s. quorum add. l deuinitat iterare peccatum) *R*    more *O* pudore *V*

etiamsi non fiat, nequaquam tamen impedit a liberalitate pios animos homo inuerecundus neque ceteris aditum miserationis excludat ingratus. patientiae et mansuetudinis bonum nec tempus inmutet nec potentia mutilet nec necessitas rumpat nec insolentia exulceret nec malorum hominum inprobitas defe-<sup>5</sup>  
 4 tiget. sursum semper respice, deo misericordiam fenera. quis umquam paenituit qui deo aliquid commendauit, apud quem cum multo fenore fit retributio commendanti? reddit enim bona non haec quae nostra sunt, sed pro istis illa quae sua sunt, nisi forte etiam in praesenti aliquos remuneretur, dum<sup>10</sup> ceteros ad simile opus pietatis hortatur.

11. Adhuc parum et mundus iste pertransit et tabernaculum hoc soluitur. redimamus ergo tempus et per haec quae praetereunt illa quae permanent comparemus. unusquisque nostrum est in peccatis et terra haec multa nobis debita contrahit. in-<sup>15</sup> dulgeamus ergo, ut indulgeatur nobis; remittamus, ut remit-  
 2 tatur nobis. uides quomodo in euangelio debitor quidam offertur multorum talentorum. qui cum a bono et clementissimo domino indulgentiam fuisse debiti consecutus, quod adeptus fuerat in magno ipse non praestabat in minimo. pro quo<sup>20</sup> indignatus pater familias quid fecerit sileo. uerumtamen expedit omni homini misericordia praeuenire iudicium.

12. Arbitror exoratum te, optime principum, atque utinam facias nos addere etiam 'clementissime'! poterat fieri, ut totius urbis huius magnae populus prosterneretur cum sacerdotibus<sup>25</sup>

12 cf. I Ioh. 2, 17 17 cf. Matth. 18, 23—34

1 libertate *AV, O.a.c.* 2 uerecundus *C* 5 defatiget *AVv* 6 deo semper respice *V* fenerare *Cv* 7 qui a deo *V* commen-  
 dabit *Ca.c.* 8 foenore *R, Oa.c.* faenore *C, Op.c.* commendati *OACVv* reddit (*pr. d s.*) *R* reddite *V* 10 nisi si forte *CVv* presentia (*a s. l.*) *O* aliquis *Rp.c.* aliquo *O* remuneret *A* 11 ortatur *Ra.c.* 12 transit (*παρέρχεται*) *R* tabernacul\*um *R* 13 soluitur (*καταλύεται*) soluetur *V* pertranseunt *A* 15 contrahet *O* contrait *Va.c.* 16 ut remittantur *O* 17 eguangelio *A* 18 ab uno *Ra.c.* a (*s. l.*) bono *O* 19 domino (*δεσπότη*) *R* deo *cet. v* debeti *O* 20 praestauit *A* 21 indignans (*a ex u, n s. l.*) *R* 23 princip. um *C* 24 clementissime *O* clementis se *R* 25 orbis (*u s. o.*) *R* cum sac.] consacerdotibus *R*

pariter ac senioribus et omni hac ueneranda canitie, quam  
 puto etiam angelos reuereri, cum his, inquam, sacerdotibus,  
 per quos creditis uota supplicationesque uestras ad cornua  
 caelestis altaris inponi. sed puto sufficere haec. aut adhuc 2  
 5 maius aliquid temptabimus? audere enim me cogit dolor. ipsum  
 tibi adhibeo Christum, qui semet ipsum exinanuit, ut nobis  
 hominibus loqueretur. ipsius inpassibilis tibi adhibeo passiones.  
 offero tibi ad intercessionem crucem eius et claus, quibus  
 10 sacrosanctae confixae sunt manus, sanguinem, quem pro totius  
 mundi salute profudit, sepulturam, resurrectionem atque ascen-  
 sionem eius ad caelos. adhibeo tibi istud altare, ad quod 3  
 communiter omnes accedimus, in quo typum salutis nostrae  
 hoc ipso ore, quo nunc te deprecor, celebramus. mecum ad-  
 hibeo ad mitigandum te etiam sacrosancta illa mysteria, per  
 15 quae uirtutibus caelestibus sociamur.

13. Et quamuis unum horum sufficeret pro omnibus, tamen  
 his da nobis et tibi gratiam et uniuersae ecclesiae, quae in  
 domo tua est, et uenerando huic conuentui, qui nobiscum  
 pariter supplicat, etiamsi nobis concedit uerbi ministerium uel  
 20 aetatis praerogatiua uel priuilegio sacerdotis. tu ergo, qui pro  
 salute omnium numquam uinceras, in hoc solo patere te nunc  
 uinci et nihilo minus uince clementia. ecce quantos obtuli tibi  
 patronos et aduocatos supplicationis meae in conspectu dei  
 et sanctorum angelorum et regni caelorum! honora fidem meam, 2  
 25 quam et sequeris et ueneraris, quam ego credidi et quae  
 mihi credita est, ut et tua fides in maioribus et perfectioribus

6 cf. Phil. 2, 7

1 haec *R* uenerande *A,Ra.c.* canitiae *O* canitie (*e in ras.*) *R*  
 2 reuere *Ra.c.* uereri *Cv* 5 aliquid maius *OA* audire *R* audire *V*  
 6 adhibe *V* 7 impassibiles *V* 9 fixae *A* sunt *om.* *Cv* 10 resurrec-  
 tionem eius atque ascensionem *v* 11 ad caelos *om.* *v* quos (d s. §) *R*  
 12 ascendimus *R* 14 mitigandum] imitandum *O* illa sacroscā *V*  
 mysteria illa *O* 16 quamuis] quam *C* 17 tibi s. *l.* *O* quae in domo  
 tua est (*τὴν κατ' ὅλην τοῦ*) que dom'q tua est *R* 18 et *om.* *R* 20 pri-  
 uilegio (*ἀ σ. ο.*) *R* 21 patere te (*e et te in ras. m2*) *C* nunc *om.* *v*  
 22 uinci (i fin. s. *l.*) *R* nihilominus *C* uincet *O* tibi obtuli *OA*  
 25 qua ego credidi *OA* 26 et *om.* *Cv* in] et *R*, *om.* *Cv*

honoretur a deo. in summa autem rerum habes et tu in caelo dominum, qui talis erit erga te iudex, qualis et tu extiteris erga eos quos iudicas. a quo omnes et in praesenti et in futuro misericordiam speramus per Christum Iesum dominum nostrum uiuentem secum et regnantem cum spiritu sancto in 5 saecula saeculorum. amen.

1 in summo **R** 2 extiteris **RA** exteteris **O** 3 et in *ante* praesenti  
s. l. **O** 4 ihm xpm **A** Iesum *om.* **ROcv** 5 sco spu **C** 6 **DE**  
RECONCILIATIONE ET UNI'ATE MONACHORŪ **R** GREGORII EPI  
LIBER VI EXPLICIT. INCIP LīB VII DE RECONCILIATIONE ET  
UNITATE MONACHORŪ; **O** EXPLICIT. INCI'IT LIBER DE RE-  
CONCILIATIONE MONACHI **A** EXPŁ DICTA DE HIEREMIA PRE-  
SENTE IMPERATORE. INCIPIT DE RECONCILIATIONE ET UNITATE  
MONACHORUM **C** EXPLICIT LIBER VI; INCIPIT EIUSDĒ LIBER  
·VII· DE RECONCILIATIONE ET UNITATE MONACHORŪ Explicit  
de dictis ieremie psente imperatore. Incipit de recōciliatiōe et unitate  
monachorum **v**

---

VII.

DE RECONCILIATIONE ET UNI-  
TATE MONACHORUM.

- R* = codex Reginensis 141 saec. IX—X.  
*O* = codex Oxoniensis Laud. Misc. 276 saec. IX.  
*A* = codex Atrebatusis 621 saec. X.  
*C* = codex Augiensis CXVIII saec. IX—X.  
*V* = codex Vindobonensis 759 saec. XI.  
*v* = editio princeps Argentinae 1508.

## VII.

### DE RECONCILIATIONE ET UNITATE MONACHORUM.

1. Lingua<sup>m</sup> nostram soluit alacritas et hominum legem contemnimus propter sancti spiritus legem nec cedimus cuiusquam, sed pacis iam uerba proferimus. ante hoc, dum aduersum se membra certarent, dum sanctum et uenerabile corpus Christi diuideretur et scinderetur in partes, cum paene ossa nostra dispersa essent secus infernum et, uelut crassitudo terrae aratro pessimo disrupta sulcis profundioribus scindetur, cum indiuisibilem et insecabilem tunicam Christi, quae desuper fuerat contexta per totum, disrumpens inimicus et scindens hoc nobis ministris agere praeualuisset, quod per illos facere non potuit, qui crucifierant Christum: cum, inquam, 2 haec ita essent, tunc ego posui custodiam ori meo et labiis meis silentium dedi, quoniam quidem videbam consequens esse prius opere philosophiae purgari debere mentem et ita demum aperire os et adtrahere spiritum atque eructare uerbum bonum et loqui dei sapientiam perfecte inter perfectos; hic enim mihi ordo spiritalis uidetur esse sermonis. siquidem 20 secundum sententiam sapientissimi Salomonis omni rei tempus

7 cf. Ps. 140, 7    10 cf. Ioh. 19, 24    14 cf. Ps. 38, 2    17 cf.  
Ps. 118, 131        cf. Ps. 44, 2        18 cf. I Cor. 2, 6        20 cf.  
Eccl. 3, 1

3 alagritas *Ca.c.*    hominem *Ca.c.*    4 contemnimus *R* contempnimus  
*Cv*    5 pacis] paucis *R*    6 uenerabile et sanctum *V*    7 et] ac *OA*  
8 et *om. A*    9 dirupta *RO*    scinderetur *Ra.c.*    10 inuisibilem *R*  
13 crucifierunt *A*    cūj *R*    14 e.ego *O*    ori meo in labiis meis *R*  
16 operi *R*    phylosophiae (so s. *I.*) *O*    purgare *R*    debere men-  
tem—demum aperire *om. V*    17 os] eos *V*    19 spiritualis *A*    20 sale-  
monis *v*

est, multo magis loquendi ac silendi tempus est, cuius temporis nos nequaquam latuit intellectus.

2. Propterea ergo obmutui et humiliatus sum et silui ab omni bono et uelut nubes quaedam superposita cordi meo radios sermonis obtexit et dolor meus renouabatur die ac nocte. <sup>5</sup> ante oculos enim adducebam dissensionem ac discidium fratrum et mente atque animo tabescebam; consumebar in uigiliis in ieuniis in orationibus in lacrimis. callus iam genibus inerat, infligebam uerbera pectori et gemitus de profundo cordis ac de arcanis uisceribus longa suspiria protrahebam peruigiles- <sup>10</sup>  
 2 que noctes cogitationum seditione ducebam. nec solito sibi itinere mens pergebat ad deum, dum auulsionem et abscisionem fratrum lamentarer in terris. desiderabam enim et intentis ac pendentibus oculis requirebam uidere cupiens sanctum illum psallentium chorum et gloriam offerentium deo in ec- <sup>15</sup> clesia, cupiens aspicere illos, qui in lege domini meditantur die ac nocte et exaltationes dei sunt in gutture eorum, qui ad exemplum et commonitionem melioris uitae ceteris omnibus uiuunt legis dei atque euangelii Christi taciti praedicatores, in quibus ipse quoque habitus praefert uirtutis insignia: <sup>20</sup>  
 3 hirsutum caput incomptis et horrentibus comis et quantum

3 cf. Ps. 38, 3    16 cf. Ps. 1, 2    17 cf. Ps. 149, 6

1 *pr. est] et add. A*    magis] et add. *OACv*    2 nequaquam nos *A*    3 obmutui (*m s. b*) *O*    4 ab omni *s. l*. *O*    \*bono (*a er.*) *O*    corde *Ra.c.*    5 sermones *Ra.c.* sermones (*i s. e*) *O*    6 dissensionem] dissi-  
 sionem *R*    7 tabescam *Ca.c.*    8 et orationibus *A*    et lacrimis *OA* et in lacrimis *v*    9 inerat] inhеребат *Cv*    pectora (*i s. a*) *R*    10 ar-  
 chanis *CV, Op.c.v* archananis *V*    perlonga *R*    11 cogitationumque  
 seditionem *A*    seditione\* *O* sed istis ne *V*    nec] non *R*    itenere  
*Ca.c.*    12 aduulsionem *Ca.c.*    auulsione et abscisione *Ap.c.*    13 la-  
 mentaret *OA* lamentaretur *Cv*    14 pendentis *Ca.c.* renitentibus *v*  
 15 gloriam] gloriosem *R*    16 plebē cupiens aspicere *R*    17 exalta-  
 tiones (*διψώσεις*) *V* exaltationes (*υ s. a*) *R* exultationes *cet. v*    qui adj ad  
 hoc *V*    19 praedicatores (*το s. l*) *R*    20 uirtutibus (*υ s. ιδης*) *O*  
 21 hirsutum capud *A*

sufficit adtonsis, pedes nudi et apostolicis similes, indumenti uilitas adrogantiam saeuli superbiamque condemnans, zona ipso sui neglectu pretiosior parum quid cohibens uestimenti, quantum euagari non sinat, non ultima saltim membra denudet; 5 incessus ordinatus, oculus non oberrans; numquam ridentes sed placide subridentes et magis ut intemperantiam risus cohibeant et conprimant subridendo; sermo cum ratione prolatus aut 4 silentium uerbo pretiosius; laudando non nimii et quantum adhortationi sufficiat magis quam adulatio[n]i; increpatio con- 10 laudatione gratiosior; tristitiae ac laetitiae mensura iustissima uel certe commodissimum ex utroque temperamentem; lenitas cum austерitate, libertas cum uerecundia, ita ut alterum non impediatur ex altero sed alterum ornetur ex altero; misceri turbis et secedere ad secretum utrumque agere cum mensura, 15 ut in altero ceteris consulant qui ex eorum uisione proficiunt, in altero per spiritum sanctum de mysteriis inluminentur et in illo hominibus, in hoc deo iungantur; communem uitam sine communibus uitiis agentes, secretam uero non absque communi ducentes fraternitatis affectu; et quae maiora omnium 5 20 sunt et clariora, in paupertate diuites, nihil habentes et omnia possidentes, in humilitate gloriosi, in infirmitate fortes, sine coniugiis filiorum patres, eorum qui non ex carne sed ex deo nati sunt, quibus labor deliciae, qui humiles sunt pro caelestibus, nihil habentes in mundo et supra mundum uiuentes, 25 qui in carne positi extra carnem uiuunt, quorum pars dominus, propter regnum pauperes et propter paupertatem reges.

3. Isti me, cum praesentes essent, magnum faciebant et clarum, isti sunt omnis mea substantia, isti meae diuitiae,

1 Pedes praeterea eorum nudi *v* apostolici *RC* 2 contempnens *A* condempnās *v* 3 ipso suo *v* 4 quantum] quam tamen *v* sine[ at s. et] *R* sinant *v* non ultima] neima (e s. l.) *R* non ut ultima *v* saltem *Op.c.* 5 ornatus *R* oculos *C,Ra.c.* nusquam *O* numquid (a s. id) *R* 6 subridentes—conprimant *om.* *O* 7 oratione *V* 8 lauando *Oa.c.* nimil] minui *O* 9 adhortatione *Ra.c.* adorationi *A* adolationi (u s. o) *RO* conlaudationi *R* 10 gratiosissimior *R* praetiosior *V* ac] et *OA* mensura] iura *m2* ex sure *Ciura v* 25 extra carne *V* 27 isti cum (cum s. l.) mecum *V*

6 isti uoluptas et deliciae meae. propter horum absentiam et auersionem adfligebatur anima mea et nouis torquebatur ex-  
 cruciata suppliciis; propter istos ego sicut lugens et contri-  
 status ingrediebar; propter istos cum ceteris omnibus bonis.  
 a quibus silui, etiam a sermone cessauit, quoniam calcitra- 5  
 uerunt dilecti et conuerterunt ad me dorsa sua et non faciem  
 et effecti sunt grex pastore liberior, uti ne dicam insolentior  
 in pastorem, quoniam quidem conuersa est in amaritudinem  
 mihi uitis uera, quae bene purgata fuerat ab agricola patre,  
 7 ut fructum plurimum adferret, si maneret in uite uera. amici 10  
 ergo mei et proximi mei aduersum me adpropriaue-  
 runt et steterunt, et paene diuisimus Christum amatores  
 dei et amatores Christi. aduersum nos inuicem coepimus pro-  
 ueritate mentiri et propter nimiam dilectionem nimia odia  
 coepimus exercere et, ut angularem lapidem in nobis strue- 15  
 remus, aedificium destruximus. propter pacem mouimus bella  
 et pro eo, qui exaltatus est in ligno, nos ad solum deducti  
 sumus et pro eo, qui sepultus est et resurrexit pro nobis, in  
 mortem delapsi sumus.

4. Haec antea. sed quid nunc praesenti admiscemus ista 20  
 laetitiae? quid nunc reteximus tristia? iuuat ista reticere,  
 iuuat horum omnem penitus abolere memoriam, iuuat haec  
 aeternis damnare silentiis, nisi forte ob hoc solum reminisca-  
 mur, ut experti pigate, ut refugiat animus, ut mens huiusc-

3 cf. Ps. 34, 14. 37. 7      4 cf. Ps. 38, 3      5 cf. Deut. 32, 15  
 6 cf. Hier. 2, 27      9 cf. Ioh. 15, 1. 2      10 Ps. 37, 12

1 uoluptates *A* uoluptatis *V* horum ergo *OACv* 2 aduersiōnē *C*  
 nobis *V, Ra.c.* 3 sicut] tanquam *V* legens *R* 5 cal-itauerunt *R*  
 7 effecti (us s. i) sum ex pastore *O* insolentior *C* 8 conuerse *Ra.c.*  
 amaritudine *R* 9 agrignla (a fin. ex o) *R* 10 uitem ueram *O*  
 uitae *C* uitae *v* 11 proximei (om. mei) *O* adpropinquauerunt *ROV*  
 13 et om. *R* coepimus inuicem *A* inuicem om. *V* pro ueritate om. *A*  
 14 per nim. delectionem *Cv* 15 instruerenus (om. nobis) *V* 16 mou-  
 iub; (mus s. b;) *R* mouemus *V* 19 dilapsi *ROCVv* 20 aliud ex quid *A*  
 admisceamus *R* 21 quid nunc ex quin *R* tristitia *ROCa.c., V* tri-  
 stitiam *A* iuuat (e s. a) *R* 22 iuuet bis *R* honorum *C*  
 23 dare *R* nisi si *V*

modi perhorrescat exempla. et sicut in languoribus, postquam conualuerit aeger, libenter a medicis initia morbi sciscitatur et causas aegritudinis percontatur, per quas languor inrepsit, ut de reliquo se ab huiuscemodi occasionibus cautius et diligenter seruet, ne rursum in eadem incidat mala, ita etiam a nobis recordatio habetur praeteritorum ad cautelam et munimentum futurorum. uerum nunc abiit abscessit aufugit dolor et tristitia et gemitus, cum facti sumus unum qui sumus domini unius, qui trinitatem concordi unitate ueneramus, qui dei sapientiam praedicamus, in qua nihil stultum est, qui spiritu dei agimur non in dissensionem sed in pacem, qui unum spiritum in unitate potauimus, qui in ueritate unum et sentimus et loquimur, qui diei sumus, ut sicut in die honeste ambulemus, qui uiam habemus Christum, sine dubio ne erre-  
 mus, et ostium, ut ab eo intra unum ouile claudamur, qui unius pastoris oves sumus regentis nos non in uasis pastoris inperiti neque exterminantis oves gregis nec prodentis eas lupis uel agentis ad praecipitia, sed animam suam ponentis pro ouibus suis, qui exemplum habemus eius qui pro nobis passus est pro eo ut et nos inuicem compatiamur et inuicem onera nostra portemus, qui corpus sumus capitum pretiosum, quod conexum et conligatum per omnem iuncturam subministracionis crescit in templum dei in spiritu. quoniam igitur

7 cf. Esai. 35, 10. Cic. in Cat. II 1    12 cf. I Cor. 12, 13    cf.  
 Rom. 12, 16    13 cf. Rom. 13, 13    16 cf. Zach. 11, 15    18 cf. Ioh.  
 10, 15    20 cf. Gal. 6, 2    22 cf. Col. 2, 19

1 langoribus *V*    2 initium *A*    3 causis *A*    percuntatur *R* per-  
 cunctatur *A*    langor *V*    4 occasionibus *R* occasionibus *Oa.c.*    5 rur-  
 sus *A*    in eadem *om. Cv*    6 habeatur *V*    cautelam *O*    7 moni-  
 mento *A*    habuit *RC*    aut fugit *C,Ra.c.* aufuit *A*    8 dolore\* tristitiae  
 gemitus *A*    tristitiae gem. *O*    9 q; trinitatem (is s. em) concordes  
 unitatem *O*    10 nichil est stultum *A*    11 dissentione—pace *V*    12 in  
 unitatem putauimus *C*    ueritate] trinitate *v*    13 ut *om. Rv*    14 quia *A*  
 nec *R*    15 et] ad *R*    hostium *V,Oa.c.*    concludamur *O*    quia *Cv*  
 16 regentes *ROa.c.*    inuasoris (or s. l.) pastoris *O*    17 \*eas *C*    19 qui  
 pr.] et qui *R* quia *Cv*    20 et pr.] ad (et s.) *O, om. Rv*    et alt.] ut *R*  
 21 munera (o s. μη) *R*    22 subministracionis *O*

qui facit omnia et commutat atque conuertit, commutauit etiam luctum nostrum in gaudium nobis et disrupto sacco praecinxit nos laetitia, nos quoque cum illis omnibus quae transierunt tristibus et aduersis pariter etiam silentium deponamus et proferamus ad uos nunc primum sermonem, <sup>5</sup> immo potius per gratiarum actionem deo uerbi nostri uicti-  
 4 mam iugulemus. haec enim a nobis offerri dona aptius est et dignius quam auri argentique donaria, quam gemmis pretiosis ornamenta distincta. hostia haec legali illa hostia dignior et primitiuorum oblatione sacratior, quae placebit deo super <sup>10</sup> uitulum nouellum cornua producentem et unguis, gratior incenso composito, holocausto nobilior, super milia agnorum pinguium acceptior, quibus inbuebatur uel initiatibatur paruulus Israhel, cum in carnalibus uictimis adumbrabantur hostiae spiritales. <sup>15</sup>

5. Hanc ego iugulo uictimam deo, haec ego dona offero, quae mihi sola dereliqui, quae solae sunt diuitiae meae; cetera enim relinquere suasit mandati religio et spiritus sancti commonitio, ut unam pretiosam margaritam pro omnibus commutarem, si quo modo forte effici possem negotiator regni <sup>20</sup> caelorum, qui corruptibilibus et paruis magna et numquam 2 corrumpenda mercarer. sufficit ergo haec mihi sola uerbi possessio, quia et solus uerbi sufficit cultus. et opto, si faueat et iuuet diuina sapientia, hanc semper excolere possessionem,

1 cf. Ps. 29, 12 10 cf. Ps. 68, 32 19 cf. Matth. 13, 45 sq.

1 haec omnia *V* commutet *R.a.c.* commutabit *V,Ca.c.* 2 etiam et luctum *R* disrupto *R,A* 3 praecinxit *A* 4 silentium (*σιωπήν*)] silentia *R* et silentium *A* 9 hac *A* legali (*νομικῆς*] legalis *O* regali *Cv* 10 oblationes *Ca.c.* 11 nouellum (*νέον*) *om.* *R* grati\*\*\*or *A* 12 inceno *Cv* 13 pinguum *R* induebatur *A* initiebatur (s. ἡ uteba) paruulus (s. populus) *R* 14 in carn. uict. (*ταῖς ἐναίμοις θυσίαις*] incarnalibus uict. *RCV* 15 spiritalis *Oa.c.* spirituales *A* 16 hec *A* ergo *R,Ca.c.* 18 suasit mādatis uictima ubi religio *v* relegio (i s. e) *O* sancti sps *v* 20 possim *OACv* 21 quo *A* magna et numquam corrumpenda (*τὰ μεγάλα καὶ μὴ λυόμενα*) magna (a fin. ex e) nusquam corrumpenda *R* 23 obto *C* si *om.* *O* 24 et hanc *R*

in his me agris et noualibus exercere, ex istis segetibus colligere frumenta et facere panem cor hominis confirmantem, ex istis uineis premere uinum quod laetificat cor hominis; ex istius possessionis fructibus opto exhibere conuiuium et con5 uocare uos primos, amicos et caros domini mei, uos fratres et conseruos meos. tum deinde opto et caecos et claudos et 3 mancos et debiles reficere, in quantum suggerit uerbi posses-sionis ubertas, ut pro eorum salute retributionem speremus in regno dei, tantum est ut adesse dignetur sapientia dei et 10 effici nobis secundum Salomonis uerbum uitiae totius comes et consiliaria et confabulatrix et ut praecedat uias nostras et foueat nos. huius etenim si habeam consortium, sperno omnia 4 et despicio quae deorsum sunt, quae de terra sunt neglego, quoniam quidem maiore uerbi dei amore constringor et in 15 illud omnis affectus mentis nostrae transfunditur, quo ad deum ducimur. dic, inquit Salomon, sapientiam sororem tuam esse. et quidem honorauit eam et complexus sum, prout potui, et quaero ab ea promereri capiti meo coronam gratiarum et ipsam habere delicias, ipsam habere diuitias, ipsam habere 20 lucem inluminantem cor.

6. Hanc mihi opto effici frenum, quo refrenem furem, quo cohibeatur inuidia, quo conpescatur cordis tristitia, quo reprimatur ignis libidinum, quo odiorum restringatur insania, quo amicitiarum foedera moderentur. haec me diuitem pau-25 perem facit, haec pauperem magnanimum reddit, haec me recte currentibus sociat, haec lapsis porrigure manum suadet

2 cf. Ps. 103, 15    3 cf. ibid.    16 Prou. 7, 4

1 exerceri *A*    existis *C*    segitibus *OCa.c.*    2 et ex istis *RCv*  
 3 laetificet *OAV*    et ex *v*    4 istis *R*    possessionibus *V* possessiones *A*  
 5 uos *eras.* *V* suos *v*    primum *OAV*    dei *R*    [8 pro eorum] proborum *V*  
 10 solomonis (e s. q) *O*    12 uoueat *Ca.c.*    14 maiori\*\* *C* (i *ex um*) *v*  
 in illo *Cv*    15 transfundatur *A*    ad deum] adm *R*    16 solemon *O*  
 17 complexus *R*    19 ipsam habere diuitias *om. OA*    21 Hęc (anc s. ἡς) *O*  
 fieri *OA*    22 compesceatur *O, Ca.c.*    23 reprematur *Ca.c.* comprematur *Cp.c.*  
 (e in i mut.) *v*    hodiiorum *C*    restringatur *O* restinguatur *C*  
 24 commoderentur *C* (c in ras., e post d ex o) *v*    25 fecit *O*    magna-nim\*um *O*    reddit *V*

et infirmis conpati et ualentibus conlaetari, cum hac et peregrina et patriam aequaliter fero, haec locorum immutacione animum non facit commutari, haec mihi discernit et diuidit mundos et ab alio quidem abstrahit, ad alium uero deducit. haec me dextris armis sinistrisque communit, haec me in prosperis efferri non patitur et concidere non sinit in aduersis spem subiciens in omnibus; quae utique numquam confundit, dum malorum praesentium pondus futura beatitudo solatur.

2 hac ergo nunc quoque mittente me inutilem seruum suum et conuocante ad craterem suum ego uos, meos et conseruos et 10 fratres, ad hanc mensam eius inuiti et exhibeo uobis opulentas eius et rationabiles dapes et misceo uobis perennem ac spiritalem craterem. nec quicquam in hoc eius conuiuio simile inuenietis his, quibus in ministerio carnis destruendis dapibus et ipse destruendus distenditur uenter et inexplebiliter 15 semper expletur.

7. Nunc usque ergo, fratres, tacui, sed numquid semper tacebo? sustinui sicut parturiens, sed numquid semper sustinebo? nam Zachariae quidem soluit silentium editus Iohannes in lucem; neque enim ultra dignum erat patrem uocis tacere, 20 cum uocem ipse genuisset. sed utique conueniens fuit, sicut non credenti de uocis partu uincta est lingua, ita uoce pro-

5 cf. II Cor. 6, 7    7 cf. Rom. 5, 5    11 cf. Prou. 9, 2    17 cf.  
Esai. 42, 14    19 cf. Luc. 1, 20

1 hic *R* hec (a s. e) *O* peregrina et patria aequaliter fertur *A*  
2 immutationem *V* 3 commutari *R* discernet et diuidet *A* diuidet  
(di s. l, i s. e) *O* 4 et alio ali quidem abstract *A* 6 concedere *C*  
7 subiiciens (i med. s. l.) *O* in eras, *O* nō umquam *v* 8 consolatur *A* 9 haec *RCV* mittente me] mittit me *ex* mitte me *R*  
mittentem me *C* mittem *V* 10 conuocant *R* conuocantem *ACV* con-  
uocante me *v* eratērem (a s. e) *O* creatorem *A* 11 exhibeo *Ca.c.*  
12 spiritualem *A* eratērem (a s. e) *O* crateram *A* in eius hoc *v*  
14 qui *A* 15 distruendus *Oa.c.* 17 Hucusque *v* 18 tacebo] sustinebo *V* sustenui *Oa.c.* numquid] non quid *A* 19 iohannis *Oa.c.*  
ioānes *v* 20 erat] est *R* uoci *C* 21 sicut] ut sicut *O* ut sicut *A*  
22 non] ei *v* denuocis *C*

genita resolui uincla sermonis. nata est ergo uox et lucerna, 2  
 uerbi praecursor et solis. mihi autem linguam resoluit et  
 exaltat uocem uelut tubae conspectus uester et congregatio et  
 reconciliationis laetitia, quoniam filii dei, qui dispersi erant,  
 5 congregati sunt in unum et in domum dei conueniunt in  
 consensu et in unam iuncturam aedificationis coeunt iungente  
 et coaptante spiritu sancto. nec iam ultra in unitate constricti  
 3 ullus inimico subintroeundi aperitur locus, iam non furamur  
 ab alterutro nec malis nostris insultamus inuicem. nunc  
 10 iam Iudas et Israhel ponunt sibi principatum unum, et Hierusalem ac Samaria ad illam unam quae in supernis est  
 Hierusalem congregantur et tendunt. iam non est Paulus neque  
 Apollo neque Cephas, pro quibus unus aduersum alterum  
 infletur pro alio, sed omnia et in omnibus Christus.  
 15 8. Quoniam ergo iam et me habetis et uerbum non ab  
 inuito extorquetis, proloquar ut possum, quia iubetis, et proloquar gratiarum actiones et uerba commonitionis. quamquam  
 quis digne loquetur potentias domini et auditas  
 faciet auribus omnium laudes eius? quoniam factum  
 20 est utrumque unum et medius paries saepis resolutus est et  
 destructus, quoniam liberati sumus, cum iam essemus para-  
 bola in gentibus et commotio capitis in plebis. in tantum 2  
 nos adfixisti, domine, quantum sufficeret bonum pacis per  
 discidii intellegere differentiam, et per odiorum nimietatem

4 cf. Ioh. 11, 52      5 cf. Ps. 54, 15      10 cf. Os. 1, 11      11 cf.  
 Gal. 4, 26      12 cf. I Cor. 3, 22      14 Col. 3, 11      18 Ps. 105, 2  
 19 cf. Eph. 2, 14      21 cf. Ps. 43, 15

1 uincla (u s. n) *R*    2 percursor *A*    lingua *V*    5 in domum] ad  
 domum *V*    6 consessu (n s. s) *R* consensum *C*    7 cooptante *R*  
 8 ultra ullus *v*    subintroeun*ti* (di s. t*i*) *O*    9 exultamus *C*    11 ac  
 Samaria—Hierusalem *om. R*    ad illam unam ierusalem quae in sup.  
 est, congregantur *v*    in *om. A*    12 contendit *v*    13 nec *v*    cefas *RC*  
*zephas O aduersus OA*    15 uerbo (ū s. o) *R*    16 inuitato *R*    pro-  
 loquor *A*    ut—proloquar s. l. *O*    iubetis] iuuans *A*    et *om. OA*  
 17 ñ gratiarum actionē *Cv*    et] ut *OA* sed *Cv*    communitionis *RCa.c.*  
 18 loquitur *OCv*    19 faciat *C*    20 saepis *O* sepis *C*    21 iam] etiam *v*  
 parabula *ROCa.c.*    22 uel commotio et commutatio *A*

docuisti nos caritatis bonum. o incredibilem atque inaestimabilem medicinam! dolorem inflixisti, ut quid boni esset sanitas nosceremus, ut aduersis curarentur aduersa. discussi sumus, sed iterum compacti sumus. quanto diffusius segregati sumus, tanto ardentius et constrictius adunamur, uelut si quis arboris ramum in aliam partem ui detorqueat et inflectat, cum forte remiserit, continuo in id quod fuerat ad matris pectus recurrit et naturae prioris obtinet locum atque ostendit quod uiolenter quidem declinatus fuerit, non tamen redierit 3 uiolenter. quis digne gratias referat deo, quod ultra iam non erigitur manus aduersus oculum neque oculus despicit manum, quod non insurgunt pedes aduersum caput neque caput alienos a se deputat pedes non amplius laedentes quam ipsi laeduntur ex inquietudine et inobedientia, per quae ius fasque soluuntur. sed iam eadem inuicem pro se cogitant membra et aguntur omnia diuinis legibus et est iam ecclesia unum corpus et unus spiritus, sicut uocati sumus in una spe uocationis nostrae.

9. Et propterea populus pauper laudabit te, domine, diues effectus ex paupere, quoniam mirificasti magnificentiam tuam super nos, ut etiam haec scribantur in generationem alteram et ut posteris nuntietur quia ubi abundauit peccatum, superabundauit gratia, quoniam sparsa sunt grana, sed

15 cf. I Cor. 12, 25      16 cf. Eph. 4, 4      19 cf. Esai. 25, 3. Ps. 73, 21      20 cf. Ps. 16, 7      22 Rom. 5, 20

2 inflexisti dolorem *O*      inflexisti *Ca.c.*      bonum *v*      3 discisi sumus *R* scissi sumus *V* discussimus *ACv* disce\_ssimus (e ex i) *O* 4 compuncti (a s. ὑπ) *R* compuncti cet. *v*      diffusios (u s. o) *R* 5 adiuuamur *A* 6 uite torqueat (ex s. τε) *R* inde torqueat *V* 7 dimisericrit *V* in id *om.* *A* 9 fuerat *Cv* nec *v* 11 aduersum *A* despicit *R*, *Oa.c.* 12 aligenos *Ca.c.* 13 a\* *O* quam] quia *A* ledunt *R* 14 oboedientia *R* per qua eius fas que *V* 15 iam] etiam *O* per se *Av* menbra *C* 16 omnibus *V* diuina *R* iam] etiam *OCv* 20 mirificasti (ἐθαυμάστωσας) magnificasti *A* 21 generatione altera *V* 22 ut] ad *R* posteros *Rp.c.* habundauit *O Va.c., Av* 23 superhab. *OVa.c., Av* et *gra v* sed et *V* et *v*

ascenderunt spicae, quoniam oues lugebamus et inuenimus pastores et, ut ego noui, suscepimus etiam illum pastorem optimum, qui per spiritum quidem adsumptus est et accepit talentum nummulariis prorogandum. et gregis ei cura com- 2  
 missa est et in sacerdotium unctus est et manus eius con-  
 summatae sunt, etiamsi adhuc differt curam gregis suspere et  
 conseruat adhuc sub modio lucernam, quam mox certus sum  
 quod super candelabrum ponet, ut omnis anima, quae intrat  
 ecclesiae domum, uideat lumen magnum, quo inluminentur  
 10 semitae omnium nostrum. adhuc enim nunc montes collesque 3  
 considerat, adhuc fluenta fluminum percontatur et perspicit  
 loca, in quibus insidiis occurrat luporum, ut in tempore oportuno  
 tenens baculum pastoralem pascat gregem rationabilem  
 pariter cum magistro et domino pastorum in loco uiridi con-  
 15 locans eum, uiridantis et uiui uerbi dei reficiens pabulis et  
 super aquam refectionis educans, spiritus sancti inundationibus  
 rigans. haec ergo futura et speramus et oramus. mihi 4  
 autem iam tempus est ad ea quae diximus etiam uerba com-  
 monitionis adiungere. quae quam potero breuiter explicabo,  
 20 quoniam quidem praeueniri paene a uobis uidemus operibus  
 ea quae nos commonemus in uerbis.

4 cf. Matth. 25, 27    6 cf. Matth. 5, 15    16 cf. Ps. 22, 2

1 spicae (χύκκων καταβαλῶν στάχυν ἐκομισάμτγ) spinae *A, O.a.c.* 2 et—  
*lin.* 4 prorogandum *in mg. Om1* suscepimus *C* 3 optimum *C* ac-  
 cepit *C* 4 nummulariis *O* nummularis *A* 5 praerogandum *AV* (*sed cf. p. 203, 14)* cura\* *O* 5 et in sacerdotium unctus est *om. V*  
 consūptę sunt *R* 8 supra *OAV* ponet (*θήσει*) ponit *R, C in ras., v*  
 intrat in eccl. dom. *OV* 10 nostrorum *AC* 11 percunctatur *RA*  
 12 occurret *R* 13 ut in tempore oportuno (*ἵν' ἐν καιρῷ εἰδέτω*) et in t.  
 op. *R* 13 baculum *R* 14 pastorale *V* 14 domino et magistro *A*  
 15 uiridantis *Ra c.* uiridantes (*i. s. e.*) *O* uiridantis *C* uiridentis *A*  
 uirentis *Rp.c.* et fin. *om. A* 16 edocans (*u. s. o.*) *O* 18 iam *om. OA*  
 commotionis *AC* 19 quae quam non tum (tum *s. l.*) potero *O* 20 prae-  
 uenire (*s. l. i.*) *R* p̄ueniri eius faciē *v* p̄aene (*o. s. a.*) *R* pene *C*  
 a uobis *v* uidemur *A*

10. Oportuit ergo, fratres, non incidere in haec neque gratiam concordiae nostrae separationis indignitate maculari, quoniam quidem per concordiae et unanimitatis donum, cum essemus grex pusillus et parvus, uidebamur ingentibus et numerosis gregibus exaequari, immo uero quibusdam etiam 5 praeponi per gratiam spiritus sancti, quoniam quidem in aliis alius decor uel in paruis uel etiam in magnis officiis et donis, nostri uero gregis hoc erat incomparabile et singulare munus, quod in omni pace et in omni quiete degebat, ita ut frequenter etiam arcae Noë comparari posse uideretur, quae sola potuit 10 2 totius mundi diluvium inconcussa superare. uerum quoniam inuenti sumus etiam nos homines esse et non potuisse penitus effugere aduersarii inuidiam neque languoris illius, qui omnes paene obtinet, altiores effici quiuimus, sed communis omnium labes nos quoque contingere praeualuit et uexare, ita 15 ut optimam illam et laudabilem paternam concordiae et unanimitatis hereditatem, quam soli cepisse pater ceteris uidebamur, non potuerimus in finem usque seruare, tamen non parum etiam in hoc — si tamen et miseriarum habenda est comparatio — habere differentiae uideamur, quod et ultimi incidimus 20 in communem hanc labem et primi paene emendare potuimus, quoniam infirmari quidem naturae humanae commune est, cito uero requirere medicum et adhibere curam uigilantis et prudentis est sensus et per gratiam domini inluminati, qui nobis praestitit plura quam uel petere uel sperare potuimus. 25

11. Nos enim, cum eos suscepissemus, qui pro catholica fide et uerbi dei ueritate ceruices suas minantibus gladiis

2 indignatione *R* 3 concordiam *A* unianimitatis *R* una/nimietatis *O*  
 4 uidebamus (r s. §) *R* 5 aequari *O* 8 nostri. *C* singulare (a ex  
 e, re s. l.) *R* 9 et *om.* *V* 10 archae *O* 13 languoris (l e s. is) *R*  
 languores *AC* langoris *V* illius (l o s. ius) *R* 14 quiuimus *O*  
 quiuimus *C* communes *V* 15 labis *Oa.c.*, *om.* v lues *V* 16 illam  
 laudabilem et paternam *V* et *om.* *v* et paternę *Cv* concor-  
 dia *ROA* et *om.* *v* unianimitatis *R* una.nimietatis *O* 20 haberis  
*Rp.c.* differentia *V* uideamur *R* uidemus *V* uidebimur *Cv* quo *A*  
 et] ut *v* incidimus *OV,Ca.c.* 22 humare *C* 24 inluminari *AV*  
 25 quam] quia *A* 26 suscepimus *C* 27 manantibus *Ra.c.*

subiecerunt, nec inimicos eos iudicassemus, qui per consonantiam fidei fratres se et consanguineos designabant, licet parum quid de paterna successione inter se desciscerent non hostili discidio sed simultate fraterna, contentionem quidem eorum 5 simultatemque minime laudauimus, fidei tamen zelum confessionemque suscepimus considerantes hoc quod facile curari possunt humanae dissensiones, in quibus pax fidei et pietatis 2 ueritas constat. propterea ergo suscepimus, ut pietatis 10 praedicatio et cultus piorum consortic ac societate proficeret, et in tantum furati sumus furta caritatis, non ut domesticos fugaremus, sed ut sociorum multitudine cresceremus. uos uero multo ēt mero spiritu feruentes omnem litterae relinquentes intellectum ad solum spiritum confugistis nihil prorsus uerborum simplicitati et rebus uisibilibus concedentes. nos 15 3 autem, qui hoc solum inpium ducimus, si quis non in omnibus absque ullo prorsus offendiculo de trinitate sentiat et de una saltim aliqua ex tribus persona minus aliquid aut inferius dicere audeat, aequum atque idem esse credimus in una persona quod et in trinitate peccare. una enim deitas trinitatis et unum in 20 utrolibet piaculum inpietatis admittitur. propterea non patiebamur dissensionem manere animorum, in quibus manebat concordia fidei et in quibus eadem confessionis forma constabat.

12. Et quid ita paratum est ad concordiam his, qui deum pura mente uenerantur, quam unum atque idem sentire deo? 25 sicut e contrario nihil tam paratum est ad discrepantiam quam diuersitas fidei. tunc enim uere et mansuetus quisque secun-

2 fratres se (se s. l. C) esse Cv 3 disciscerent O,Ca.c. disci\*cerent V desciscerent sine dissiderent v 4 fraternalm OA 6 haec C curare RCa.c. 7 dissessiones C 8 uirtus (s. l. ueritas) A 9 piōrum] priorum v 11 uos ergo A 12 merore spiritus (s. l. mero spiritu) A spiritus R 13 confugistis (s pr. s. l.) R 15 si quis A,Rp.c. si qui Ra.c.OCVv 16 ullo om. A offen\*diculo O et] seu OA 17 personis V minus—quod et s. l. O 18 in unam personam—in trinitatem A 19 in pr. om. O 20 utroquelibet RC 21 dissessionem (n s. s.) C animarum R maneb\* (a s. \*) O 24 ueneratur Ca.c. 26 quisque OA,Rp.c. quique Ra.c.CVv

dum prophetam bellator efficitur, cum se uiderit per patientiam fidei detrimenta sentire, qui etiam deo infert damnum suo casu. in nobis enim diues est deus, id est si omnes nos possessio eius efficiamur per fidem. sic ergo nos etiam in ipsa dissensione habuimus aliquid amplius ceteris et rursum <sup>5</sup> in coniunctione nobilior, ita ut facile possit e medio culpa <sup>2</sup> furari, quae ex utroque latere laudabiliter tegitur. sed quoniam ipsa per se uelocitas pacis non sufficit ad cautelam, digna ei adhibeamus auxilia: ipsum unigenitum filium dei, ipsum eius uerbum ac sapientiam inuocemus et precibus ac lacrimis <sup>10</sup> inprolemus et mente ac cogitatione teneamus illud ante omnia considerantes, quoniam nihil tam bonum, nihil tam praeclarum, nihil tam excelsum quam substantia ac natura dei, nisi forte quis etiam super substantiam eum uelit intellegi, quoniam in semet ipso habet esse quod est, ex quo et ceterae omnes creaturae <sup>15</sup> secundo loco esse suscipiunt, quaecumque illae a deo uel post deum primae sunt — angelicas dico caelestesque uirtutes, quae primae suscipientes splendorem lucis eius et ueritatis atque ab ipso inlustratae etiam ipsae lux efficiuntur perfectae lucis claritate fulgentes —: in illa ergo ineffabili et excelsa <sup>20</sup> dei natura nihil tam proprium, nihil tam fixum intellegere <sup>3</sup> possumus quam pacem et quietem. neque enim dissensio ulla in natura dei, quia nec dissolui posse sentienda est, sed tantum unitatis et concordiae et in semet ipsa habere et in pertiri creaturis ceteris aestimanda est, ut etiam hoc ipso nomine <sup>25</sup> nuncupari se deus aliquando uelit, id est pacis et caritatis. nam et Iohannes dicit, quia deus caritas est, et Paulus de unigenito dicit, quia pax nostra est.

1 cf. Ioel 3, 11    27 cf. I Ioh. 4, 8. 16    28 cf. Eph. 2, 14

2 quin etiam dō inferri *A*    5 amplius aliquid *A*    6 e om. *A*  
 7 detegitur *Cv*    10 pr. et lacrimis *v*    12 tantum bonum *A*    13 nisi  
 si *OV*    14 substantiam (*s. l* sententiā) *R* eum] meā *R* uelut *Ra.c.*  
 15 omnis *O*    18 lucis et uer. eius *v*    20 lux (cis *s. x*) *R* fulcente *A*  
 21 natura dei *v*    23 sed tātā unitatem et concordiā *v*    24 pr. et] ad *R*  
 concordiā *R* \*\*\* concordiae *O*    26 uelit et ueritatis (*s. id est pacis l*  
 caritatis) *A*    27 iohannis *O,Ca.c.*    et paulus dicit de unig. *v*

13. De angelis uero quid dicam? in quibus qui dissentire ausus est et extolli supra mensuram atque in conspectu omnipotentis dei rebellare, ita ut supra nubes ponere sedem suam cogitaret, sicut ait propheta, dignas adrogantiae suaee et dissensionis poenas dedit, pro luce ut esset tenebrae, condemnatus, immo, ut uerius dicam, a semet ipso tenebrae effectus. ceteri uero, qui in suo ordine et loco permanent, nihil tam proprium possident quam pacem et unanimitatem, nihil ita student quam ut unum sint ex unitate trinitatis exempla sumentes, quoniam et ipsa trinitas deus unus est tam unitate uoluntatis quam et unitate substantiae. dei itaque est pax et eorum qui adproximant et cohaerent deo. contraria uero deo dissensio et bellum; quae sine dubio eorum est, qui alieni et auersi sunt a deo, qui simul deo et paci aduersantur dissensionibus gaudentes et perturbationibus gratulantes, quoniam quidem et princeps eorum atque auctor diabolus tam ipse malorum fecunditate a semet ipso discordat quam etiam alios ex abundantia sui in arma dissensionis instigat et ad bella furoris inpellit, quia ille homicida erat ab initio et sedet in insidiis in occulto, ut interficiat innocentem et ut sagittet in obscurum omne corpus ecclesiae, dum singulos quosque callidis obscurisque consiliis decipit et ex paruis quibusque occasiōnibus locum sibi introeundi in animas eorum primo subtiliter facit, tum deinde uelut occupata iam statione totus inmergitur, 25 sicut fieri solet in obsidione murorum: si exigua pars unius

<sup>3</sup> cf. Esai. 14, 14

1 in quibus *in mg. O* de se sentire *A* 2 extoli *Oa.c.* 3 rebellare *Ca.c.* 4 cogitarit *O, Ap.c.* et sicut *Cv* propheta ait *v* adrogantia sua *Oa.c.* 5 dissensiones *Ra.c.* paenas (*o s. a*) *R* *uerbis* pro luce et ut *signa transpositionis addidit R* tenebrae (*σκότος ἀνεφωτίδες εἴναι καταρροθεῖς*) tenebris *R* condemnatus *Cv* 6 *ut s. l. R* 8 possedent *O* unanimitem *RC* 9 et ex unitate *OCv* 12 deo et coherent *A* coerent *Ra.c.* 13 quae] *V* 14 *a om. A* 16 auḡtūr (*cōtōr s.*) *R* diabolus *Ca.c.* 18 abundantia *Ov* 19 in *om. O* 22 occasionibus *Oa.c.* 23 in animos *CV* iā in animos *v* 24 totos (*u s. alt. o*) *R*

anguli fuerit interrupta, continuo per singulos inrepentes omnis introbit atque urbem obtinebit exercitus.

14. Satis idoneo, ut opinor, ad unanimitatem et pacem diligendam et dissensiones ac discidia fugienda huiuscmodi prouocamus exemplo, cum utique omnis anima, quae imaginem 5 in se dei gerit, imitatione debeat gaudere diuina, ut nobilitatem generis sui ex hoc maxime ostendat, dum de supernis trahit exempla uiuendi et ad similitudinem se caelestis conuersationis instituit. tum deinde respiciamus etiam in caelum sursum et in terram deorsum secundum commonitionem 10 diuinam et consideremus totius creaturae foederatissimas leges, quoniam caelum et terra ac mare atque omnis iste mundus cunctaque dei elementa magnifica, per quae etiam dei uirtus tacite praedicatur, donec inter se in pace sunt et quiete et proprios naturae suae terminos seruant nec unum aduersum 15 alterum insurgens statutae pacis uincula dissoluit, quibus ea opifex omnium sermo dei primae conditionis legibus uinxit, stat mundus et pulchritudine sui ac decore praefulget nec quicquam aliud exquiri potest, quod splendori eius et gratiae 3 conferri aut exaequari queat. simul autem ut a pace et quiete 20 destiterit, protinus etiam mundus esse desistet nec alia ex causa quam sui dissensione ac propria elementorum seditione

9 cf. Esai. 51, 6

1 angeli (u s. e) *R* inrepentes (s. *λ* pens) *R* irrumpentes *A* inrum-  
pentes *V* 2 optinebit *C* 3 idoneum *O, A.a.c.* unanimitatem *R*  
unitatem *A* 4 diligentiam et dissensionis *ας* *R* huiusmodi *A*  
5 exempla *V* 7 ostendit (a s. i) *O* de *om.* *A* trahet (it s. et) *R*  
9 in caelum—in (in s. l.) terram (*εἰς τὸν οὐρανόν—εἰς τὴν γῆν*) *R* in caelo—  
in terra *cet. v* 10 -orsum—pon *p.* 226, 23 *om.* *A* 12 terra\* *O* omnis  
(s s. l.) *R* iste *om.* *V* \*\*mundus (te *eras.*) *V* 13 *δι* (mundi s.) *R*  
per (s. l.) quae per *C* uirtus dei *O* 15 proprię naturae *O* 16 insti-  
tutae *Cv* uincla *R* 17 \*\*\*uinxit (con *eras.*) *O* 18 uerba stat  
mundus *Graecis uerbis κόσμος τέ ἐστιν, ὅςπερ λέγεται respondent;* stat  
*idem quod manet significat et mundus praedicative adhibetur in enun-  
tiato, cuius subiecta lin.* 12 caelum, terra, mare, mundus, elementa le-  
guntur stat] ac *V* pulchritudinis sue *ας* decore *R* ac *om.* *V*  
21 destituerit *R* distiterit *Ca.c.* desistit *OV* desistit et *Cv*

solutetur. nunc ergo mecum totius mundi intuere, si uidetur, ordinem pacis, quomodo caelum quidem aeri lucem, terrae praestet calorem, aer uero imbris terram foueat et animantibus cunctis uitam tribuat respiratus, terra uero fructus et 5 uictum super eam uiuentibus materno quodam praebeat famulatu.

15. Quid uero istae permutationes temporum paulatim suas uicissitudines inmutantes et austeriora quaeque uel frigoris uel caloris paulatim et per partes mortalibus inferentes, ut 10 non deterrere subita, sed etiam delectare sensim reparata uideantur utilitati simul uoluptatique ministrantia? quid etiam dies et nox aequis sibi inuicem portionibus succedentes operibus alia, alia ad quietem fessis mortalibus mancipata? uel quod mare intra terminos suos definita statione cohibetur et 15 pacifica terris adpulsione coniunctum copias suas afluenter humanis usibus praebet? quid uero de sole dicam et luna ac 2 stellarum fulgore et multitudine, quae omnia ordinem cursus sui immobili obseruatione custodiunt? quid etiam de perennitate fontium? quid de fluentis fluminum certis statutisque 20 terminis contento itinere pergentium? quid animantium tam diuersa genera sibique contraria? quorum alia agrestem et feram, alia mansuetam et uicinam hominibus exigunt uitam, et alia quidem hominum patiuntur obsequia, alia uero ipsa sui feritate delectantur. cum ergo haec omnia ita se habeant 3 et certis quibusque de causis, quas nouit ipse qui uniuersa dispensat, in hanc compagem concordiamque cuncta constricta sint, quid aliud oportet ex his omnibus intellegi et conici,

1 soluitur *V* intueri *C* si *om.* *C* 2 quidem *om.* *O* aeri (a s. l.) *C* et terre *v* 5 uictus *Cv* praebeat (at s. ut) *R* famulum *V* 7 iste *RO* 9 paulatim] sensim *V* 10 deterre *C* sensum *C* 11 utilitatis *R* 14 intra terminos] in terminos *R* diffinita *R* 15 pacifica (θάλασσα καὶ γῆ πρώτως ἀλλήλοις ἐπιμεγύμενα) pacificata *R* adpulsionem *Ca.c.* afluenter *RO, C.p.c., v, sed cf. 31, 19, 48, 15, 21* si bique] siue *R* agrestem ac feram *V* 22 exigunt *Ca.c.* 23 quidam ex quidam *R* sui ipsa *V* 24 feritate (i. s. e.) *O* habent *R* 26 in hac compagine concordiaque *Cv* 27 qui *V* aliut *O*

nisi quod pax et unanimitas per haec omnia humano generi ostenditur et praedicatur?

16. Si uero dissensio aliqua aduersum se huic materiae generetur et seditione qualibet solutionem sui meditetur uel si diuino nutu aliquid ex ista conpage moueatur ad peccantium metum atque inpiorum poenam, si uel mare efferuescat uel terra quatiaatur uel perniciosus imber et pestifer decidat aut sol subtracta sui luce refugiat aut aer ardoribus excandescat aut ultra mensuram sui natura ignis exaestuet, excidium sine dubio mundi et interitus uniuersitatis putatur et bonum 10

<sup>2</sup> pacis elementorum seditione subuertitur. ut omittam populos et urbes et regna exercitusque numerosos, ut omittam domos, coniugia, quae omnia per pacem et concordiam constant, per dissensiones uero soluuntur et pereunt, ad Israhel ueniam et de populi illius uos miseriis commonebo, de dispersione 15 eius et captiuitate, in qua et nunc sunt et erunt adhuc — certus sum enim ex his quae de eis praedicta sunt —, et ostendam eorum mala, quae et uos ipsi diligenter agnoscitis, et quae fuerit horum omnium malorum causa, ut ex aliorum correptionibus nos quid boni habeat concordia cognoscamus.

17. Nonne isti, dum inter se pacem haberent et ad deum unanimes ingemescerent, Aegypti fornacis ferreae ponderibus pressi et tribulationibus suis in semet ipsos collecti — interdum enim et tribulatio optimum quodam est salutis 25 remedium — populus sanctus dicebantur et pars domini et genus regale sacerdotale, et huiuscemodi appellationibus

26 cf. Ex. 19, 6      cf. Deut. 32, 9

1 unianimitas *R*    8 subtractat *v*    9 naturā *C*    uel excidium *V*  
 11 obmittam (*b. s. l.*) *R*    populos—omittam *s. l.* *O*    12 obmittam  
 (*b. s. l.*) *R*    domus *OCa.c.*    13 et coniugia *v*    14 uenio// (*o ex a.*) *O*  
 19 horum oīa malorum *v*    ex causa *C*    20 quid bona *v*    22 numne  
*Rp.c.*    23 ingemescerent unanimes *Cv*    unanimimes *O,Ra.c.*    inge-  
 miscerent *RCp.c.*    in (*s. l.*) aegypto (*o ex i.*) *R*    fornaces *V,Ra.c.*  
 25 quandam *V*    salutis est *A*    est] et *OV*    26 dicebatur  
*OACV,Ra.c.,v*    27 ienus (*g. s. i.*) *O*    regale] *add.* et *V,R s. l. m.2*  
 (gen. reg. sac. = βασιλείου ἱεράτευμα)

decorabantur? sed et magistratibus et ducibus agebantur his, 2 qui agerentur ipsi a deo. praecedente eos columna ignis et nubis die ac noctu cedebat eis fugientibus mare; caelum uero esurientibus manna ministrabat, poculum petra sitientibus 5 exhibebat, bellantibus protensio sola manuum uictoriam dabat et triumphos sola oratione capiebant. transire uolentibus fluminum sistebantur fluenta cognati maris imitata famulatum et praebebant elementa seruitium; hostiles muri tubarum solis clangoribus uertebantur. Aegypti enim uerbera et decem 3 famosissimas plagas ad eorum gratiam inlatas praetermisi et uoces dei ex monte auditas et duplcem legis lationem, aliam in littera, aliam in spiritu, ceteraque innumera et immensa, quibus tunc etiam contra meritum suum honoratus est Israhel. postea uero quam aegritudine coepit dissensionis urgeri 4 15 et in partes secti sunt et unusquisque quod placitum erat in oculis suis faciebat et statuerunt sibi regem non per deum et principem, non per consilium eius, posteaquam Hieroboam et Roboam, posteaquam factiones et seditiones, posteaquam offendere coepit puer ad seniorem, ignobilis ad honoratum, 20 quid fit et quid patiuntur?

18. Lamentatio nos docet Hieremiae lamentantis eos et plangentis de captiuitate Babyloniae. simul et historiae ueterum docent, quomodo magnificus ille et admirandus murorum

2 cf. Ex. 13, 21 sq. 14, 22      3 cf. ibid. 16, 14      4 cf. ibid.  
 17, 6. Num. 20, 11      5 cf. Ex. 14, 26 sq.      6 cf. Ios. 3, 17      8 cf. ibid.  
 6, 20      9 cf. Ex. 7—11      10 cf. ibid. 19, 16 sqq.      12 cf. II Cor. 3, 6  
 19 cf. Esai. 3, 5

1 magestratibus *Ca.c.*      agebant in his (in s. l.) *R*      his] isti *OA*  
 2 que ex qui *R*      quia geruntur *A*      ipsis *Rp.c.*      colūpna *v*      3 nube\* *O*  
 nubes *Ca.c.*      nocte *OACv*      antecedebat *Cv*      4 manna (*τροφήν*) *v*  
 cum *codd.* *quibusdam* *deterioribus*, *om.* *codd.* *nostri*; *an* (*escam*) *esurientibus* ministrabat *scriendum?*      6 triumfos *C*      7 cognata *V*      8 praemebant *R*      seruicięs (ū s. ἐς) *R*      hostilis *Ca.c.*      turbarum *R*  
 9 clangoribus *Ca.c.* clamoribus *A*      11 ex *om.* *V*      12 in litteram *A*, *Oa.c.*  
 14 urgueri *AC*      17 posteaqua *Ca.c.*      ieroboam *ACV*      18 et *R* boam *om. v*  
 posteaquam *pr. exp.* *O*      19 ignobiles *R* ignorabilis *v*      20 et *om.* *R*  
 paciantur *Cv*      21 doceat *V*      22 bibiloniae *R* babiloniae *O*      istoriae *O*

ambitus subruitur atque subuertitur, urbs praeclara et opinatissima prosternitur, sanctificatio templi destruitur, ornamenta et donaria delubri sacratissimi profanis manibus diripiuntur, sancta sanctorum pollutis pedibus conculcantur. et illa, quae etiam  
 2 sanctorum oculis inuisa fuerant et pedibus inaccessa, inpiorum 5 et pollutorum direptionibus populabantur, senes nemo miserebatur, iuuenes absque respectu trucidabantur, matribus et uirginibus nihil pudoris, nihil uercundiae seruabatur. altariabus non solum alienus ignis, uerum etiam hostilis adhibebatur. fluebant sanguinis flumina non hostiarum religione, sed 10 hostili crudelitate profusa nec arietum, sed hominum cruento manantia. Nazarei in terram prostrati, ululatus pro hymnis  
 3 audiebatur. et ut ex ipsis aliquid Lamentationibus Hieremiae loquar, filii Sion honorabiles et exornati auro, delicati et malorum nescii uias nouas et asperas abierunt et uiae Sion 15 luxerunt, quia non erat qui ueniret ad diem festum. sed et paulo ante manus mulierum misericordium coixerunt filios suos inedia scilicet obsidionis urgente et comedenter fructum uentris sui et dulce solatium liberorum factum est solatium famis.  
 4 uidetis qui sint exitus dissensionum et qui discidiorum fructus. an nescitis quia propter nos haec scripta sunt, in quos fines saeculorum deuenerunt? ego denique quotiensque librum istum Hieremiae accipio in manus et lamentationibus eius inhaereo — lego enim frequentius Lamentationem Hieremiae, quotiens mihi securior successibus uideor, ut commonear 25 per lectionem quid inmineat, nisi obseruauero —, et lacrimis

14 cf. Thren. 4, 2    15 cf. ibid. 1, 4    17 cf. ibid. 4, 10    21 I  
 Cor. 10, 11

2 distrutur *R*    et om. *R*    3 pronis *R*    4 ille *R*    5 fuerunt *A*  
 6 et] ac *R*    populantur *v*    sensis *RO*    7 et om. *A*    11 crudelitate  
 host. *v*    cruento *V, Ra.c.*    12 nazarei *codd.*    in terra *A*    ymnis  
*CAV*    13 iheremie *v*    17 inmisericordium *A*    18 obsidioni surgente *V*  
 urgente *O*    comedere *v*    19 dulcis (e s. is) *R*    20 sunt *Ar*  
 21 unde scitis *R* aut nescitis *OAV*    quos (s add.) *R*    22 ergo *R*  
 quotienscumque (cū s. l. m2) *R* quoties *A* quotiens *V*    23 ieremię *A*  
 manibus *Cv*    25 qui quotiens *R* quoties *A*    eius uideor *V*    ut ex  
 et *Rm.2*

repleor et uox mihi ipsa concluditur, cum ante oculos adduco quod gestum est et cum lamentante lamentari me credo. haec uero iam, quae eis nouissima acciderunt, posteaquam 5 pastorem suum noluerunt oves morbidae et in rabiem uersae 5 cognoscere, posteaquam extendentes quasi in hominem manus in deum sceleris sui piaculum commiserunt, posteaquam uiderunt pendentem uitam suam et non crediderunt, quis digne lamentetur aut quis pro merito exponat? ipse tamen 6 exitus docet et captiuitas eorum subiecta Romanis, cuius quis 10 potest enumerare clades? qui libri conscribi de eorum miseriis possunt? nisi quod unus liber est uniuersus orbis terrae, qui uastitatem eorum cottidie calamitatesque testatur, et Hierosolymorum ad fundamenta usque destructio. cuius ne ingressus quidem eis conceditur nisi forte ad hoc solum, ut sub die 15 lamententur et lugeant desolationem eius et ultra nusquam prorsus appareant.

19. Cum ergo tam grauia et tam perniciosa habeamus dissensionis exempla et tantorum malorum causa sint, quam fugienda sint, quam uitanda, quis dubitat? uerum est aliquid 20 adhuc grauius, si post curatam tristitiam et degustatum pacis bonum rursum in eandem quis dissensionis uergatur insaniam et, quod dici solet, ad proprium uomitum reuertatur, cum utique etiam imperiti quique et indociles periculis soleant erudi et extremae leuitatis sit semper ut de malis ad bona, 25 ita etiam de bonis ad mala transferri et uelut aura facili hue

22 cf. Prou. 26, 11. II Petr. 2, 22

2 lamentantem *V*, *O.a.c.* lamentare *RCa.c.*, *O* 3 accederint (*i ex u*) *O* 4 conuersae *A* 5 extend.] offendentes *A* 7 pendentes *R* 8 lamentet *OV* 10 de eorum mis. conscribi *V* 12 eorū cottidiane (an *s. l.*) calamitatis eorūq: (eorū *s. l.*) *R* calamitatesque cottidie *V* cotidie *OAC* quotidie *v* calamitatisque *O* hierosolim. *O* hierosolim. *RC* ierosolom. *A* 14 ad *om. v* 15 lamentent *OAV* ut ultra *V* prorsus nusquam (numquam *A*) *OA* 18 dissensiones *Cp.c.* exempla—sint *om. C* et—sint *om. v* causae *V* 19 fugiendae *Cp.c.* fugiende *v* sunt *A* uitenda *Ca.c.* uitandae *Cp.c.*, *v* dubitet *A* adhuc aliquid *CVv* 20 gustatum *R* 21 rursus *v* 22 dicit *R* prop.] primū *R* cum utique] committi *A* 23 periclis *RA* sol. erud.] solan̄\*\* audiri *A* 24 malis (*s. sumq* felicitatis) *R*

2 atque illuc permutari. puto enim quod illos, qui in dissensione permanent, spes aliqua futurae concordiae releuet et multum his conferat futurae emendationis expectatio. hi uero, qui frequenter ad concordiam redeunt et rursum in dissensiones et iurgia deuoluuntur, cum aliis omnibus quae perdiderunt bonis 5 etiam spe correctionis exuti sunt. similis est enim apud illos, ut video, discordia et concordia nec in altero magis haerent, dum ad utrumque facile deuoluuntur.

20. Nemo sane me aestimet dicere, quia omnem pacem dico amplectendam esse — scio enim sicut in multis discordiam utillem, ita in aliquantis perniciosa esse concordiam —, sed illam dico pacem, quae in bonis et pro bono est et deo nos sociat. et ut breuiter de singulis diuidam, mihi ita uidetur quod neque inferius mensura sua aliquid bonum dicitur neque si eam excedat et euadat, id est neque per leuitatem omnibus 15

2 sociari neque per prauitatem ab omnibus discordare. similiter etenim et remissio inutilis est et proteruitas inproba. certum est namque quod aduersum inpietatem et ignibus et ferro et potestatibus et legibus pro ueritate debemus obniti, tantum ne fermento malitia polluamur et consensum praebeamus in 20 malis. nec quicquam ita pertimescendum est quam ne aliud quid timeamus quam deum et per timorem prodamus fidem et ueritatem. ubi uero causam tristitiae adferunt suspiciones humanae et superfluuus metus, ibi melior est feruore patientia 3 et asperitate lenitas. pulchrius namque est et utilius, ut in 25 communi corpore permanentes instruamus nos inuicem tamquam alterutrum membra, instruamus autem eo modo, quo

20 cf. I Cor. 5, 8

1 enim exp. C desensione O 2 futurae et R 3 conferet (t s. et) R exspectatio RO hii RO 5 \*omnibus C 6 exusti V enim] at v 7 ut om. R erent ROa.c. erunt A adherent Cv 9 me s. l. O, om. V 10 amplectandam O 12 societ R 15 eam] metam V,Cp.c.,v 17 inutilis est om. R utilis C prop̄ uitas RC proteruia A proteruia O 18 aduersam (u s. a) R et fin. om. Cv 19 pro] et R 21 quidquam R quisquam Oa.c. pertimiscendum O 22 prodamus (¶ p s. pro) R 23 causas OA 24 patientiae V 25 est om. A in communi] immuni A in muni O 27 menbra C

apostolus dixit: in spiritu mansuetudinis, non per superbiam neque per imperium uelut tyrannidem putantes libertatem nostram, sed tamquam fratres et aequales commonitionibus nosmet ipsos et cohortationibus prouocantes.

- 5 21. Cum haec ergo ita se habeant, fratres, amplectamus nos inuicem et complexemus et cum omni puritate et sinceritate mentis in concordiam redeamus imitantes illum, qui medium parietem saepis soluit et per sanguinem suum pacificauit non solum quae in terra sunt, sed et quae in caelis.  
 10 dicamus ad religiosum hunc et mitissimum patrem et mansuetissimum pastorem: eleua in circuitu oculos tuos et uide congregatos filios tuos. ecce uides quod optabas, quod 2 desiderabas die noctuque, ut in senectute bona nouissimum uitae duceres tempus. ecce omnes conuenerunt ad te et sub  
 15 alis tuis requiescant et altare suum circumdant. qui cum lacrimis abscesserant, cum laetitia reuertuntur. gaude et laetare, pater optime et indulgentissime, et dic etiam tu nobis: ecce ego et pueri mei, quos mihi dedit deus, adde et illam dominicam uocem congruentissimam tibi: quos dedisti  
 20 mihi seruauit et non perdidi ex eis quemquam.